www.mprs.mp.br

2

BOLETIM N. 60/2026

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

REVOGAR

- a pedido, a contar de 25 de fevereiro de 2026, a Portaria n.º
128/2025/GABPGJ, que designou a Promotora de Justiça ISABEL
GUARISE BARRIOS, ID. 3430944, para exercer a função de
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais
(00001.000.247/2026 – Port. 45/2026/GABPGJ).

- a contar de 25 de fevereiro de 2026, a Portaria n.º
10/2024/GABPGJ, que delegou à Promotora de Justiça ISABEL
GUARISE BARRIOS, ID. 3430944, a atribuição de designar membro
ou servidor do Ministério Público para compor grupos temáticos
criados no âmbito dos Centros de Apoio Operacional
(00001.000.247/2026 – Port. 46/2026/GABPGJ).

ALTERAR

- a Portaria nº 083/2025/GABPGJ, para REVOGAR, a contar de 25

de fevereiro de 2026, a designação da Promotora de Justiça

ISABEL GUARISE BARRIOS, na condição de gerente da Comissão

do 51º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público

(Port. 44/2026/GABPGJ).

- o nome do Procurador de Justiça Luís Alberto Bortolacci Geyer,
para LUÍS ALBERTO BORTOLACCI BOHLING GEYER, em face da
prova apresentada.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de
fevereiro de 2026.

RAQUEL ISOTTON,

Promotora de Justiça,

Chefe de Gabinete.

BOLETIM N. 61/2026

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

EXONERAR

- a pedido, a contar de 23 de fevereiro de 2026, o servidor VÍTOR
ALVES DA LUZ JÚNIOR , ID n.º 4836529, do cargo de Técnico do
Ministério Público, Classe "A", deste Órgão, em razão de posse em
cargo público federal (PGEA 01506.000.407/2026 – Port.
0181/2026/SUBADM).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de
fevereiro de 2026.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Procurador de Justiça,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 04/2026 (PGEA n.º 02459.000.634/2025).
Critério de julgamento: Menor preço por item. Objeto: Registro de
preços visando à futura aquisição de insumos para impressora
Lexmark MX432ADWE, conforme especificações constantes no
Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas:
17/03/2026, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de
preços: 17/03/2026, às 14 horas. Local:
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página:
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br.
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei
Federal n.° 14.133/2021.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de
fevereiro de 2026.
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA,
Coordenador da Unidade de Licitações.

AVISO Nº 1/2026

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do

egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela

Resolução nº 03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014),

que, na Sessão Ordinária realizada no dia 15 de dezembro de 2025,

foram examinadas as promoções de arquivamento lavradas em

inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos,

tendo o Colegiado deliberado da seguinte forma:

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:

00711.000.040/2024, 00711.000.150/2025, 00711.000.275/2023,

00711.000.731/2025, 00715.000.950/2024, 00718.000.598/2020,

00718.000.618/2024, 00723.000.111/2021, 00723.001.175/2019,

00723.001.347/2022, 00723.001.793/2020, 00723.002.171/2023,

00723.002.630/2023, 00728.000.086/2025, 00731.000.490/2025,

00743.000.243/2021, 00746.001.248/2024, 00748.002.614/2021,

00753.000.173/2025, 00755.000.631/2025, 00758.001.902/2023,

00763.004.746/2021, 00780.000.647/2025, 00783.000.807/2024,

00783.002.013/2020, 00783.004.313/2022, 00813.000.139/2023,

00813.002.122/2023, 00820.001.029/2025, 00820.001.477/2024,

00820.002.853/2024, 00820.003.420/2022, 00824.000.175/2025,

00824.001.160/2025, 00824.001.560/2024, 00827.000.014/2021,

00829.001.057/2024, 00832.000.327/2025, 00852.000.360/2024,

00861.000.937/2025, 00861.001.736/2024, 00861.002.862/2023,

00861.003.895/2023, 00861.004.013/2024, 00862.001.206/2023,

00872.002.962/2024, 00872.003.115/2021, 00878.000.436/2020,

00891.000.188/2025, 00891.001.386/2021, 00900.000.065/2025,

00906.000.412/2021, 00908.002.863/2022, 00922.000.063/2025,

00922.000.366/2020, 00922.000.883/2020, 00922.001.132/2019,

00922.001.201/2019, 00922.001.976/2020, 00929.000.016/2024,

00930.000.053/2025, 00930.000.106/2019, 00930.002.631/2022,

00930.004.408/2024, 00930.005.060/2024, 00935.000.219/2022,

00935.000.348/2022, 00935.000.721/2020, 01128.002.022/2020,

01128.002.430/2025, 01128.002.445/2025, 01128.002.456/2025,

01128.002.458/2025, 01128.002.472/2025, 01128.002.526/2025,

01128.004.480/2025, 01132.001.404/2025, 01134.000.539/2021,

01138.000.391/2020, 01212.001.343/2021, 01216.001.001/2025,

01304.000.225/2023, 01304.001.316/2024, 01304.001.637/2025,

01304.002.060/2025, 01304.002.433/2025, 01304.002.889/2022,

01304.003.172/2025, 01304.004.171/2023, 01304.004.819/2023,

01349.000.075/2021, 01411.005.823/2022, 01413.000.194/2019,

01443.000.495/2025, 01443.000.639/2025, 01445.000.014/2024,

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

3

01445.000.032/2024, 01445.000.110/2024, 01445.000.219/2021,

01500.000.533/2025, 01500.000.993/2024, 01506.000.618/2024,

01506.001.771/2024, 01508.000.294/2024, 01510.000.331/2024,

01512.000.506/2024, 01512.001.017/2024, 01514.000.497/2021,

01516.000.123/2025, 01518.000.549/2025, 01520.000.792/2025,

01520.001.995/2024, 01520.002.144/2023, 01522.000.101/2024,

01522.000.397/2024, 01522.000.793/2025, 01530.000.555/2025,

01532.000.034/2025, 01532.000.245/2025, 01532.000.764/2024,

01532.001.103/2023, 01538.000.059/2025, 01538.000.177/2025,

01538.000.607/2025, 01538.000.956/2025, 01538.001.691/2023,

01544.000.286/2021, 01546.000.047/2023, 01546.000.509/2024,

01548.000.071/2025, 01548.000.701/2025, 01548.000.919/2025,

01548.001.054/2025, 01548.001.536/2025, 01583.000.504/2023,

01585.000.034/2024, 01585.000.103/2025, 01585.000.508/2021,

01585.000.793/2023, 01589.001.338/2024, 01591.000.454/2020,

01591.000.513/2025, 01591.000.533/2025, 01593.000.094/2024,

01593.000.097/2025, 01593.001.788/2024, 01593.002.458/2024,

01593.003.380/2022, 01593.003.658/2024, 01593.003.820/2023,

01593.004.777/2024, 01595.000.046/2023, 01597.001.143/2025,

01597.001.528/2024, 01597.001.812/2024, 01597.001.827/2025,

01597.003.212/2024, 01600.000.028/2024, 01600.000.121/2025,

01602.000.338/2025, 01602.000.406/2025, 01602.001.086/2023,

01604.000.308/2024, 01604.000.449/2024, 01610.000.098/2025,

01610.000.226/2023, 01610.000.547/2024, 01610.000.806/2024,

01610.001.271/2023, 01610.001.568/2023, 01610.001.695/2024,

01614.000.167/2024, 01623.000.146/2020, 01623.000.172/2025,

01623.000.485/2025, 01623.000.828/2024, 01623.000.855/2022,

01623.000.947/2022, 01625.001.350/2025, 01625.002.958/2025,

01625.005.825/2024, 01629.001.447/2022, 01631.000.009/2024,

01631.000.384/2025, 01631.000.389/2025, 01631.000.394/2025,

01631.000.398/2025, 01633.000.191/2015, 01633.000.928/2019,

01636.000.578/2025, 01636.002.874/2020, 01638.000.054/2024,

01640.000.344/2024, 01646.000.452/2025, 01646.000.602/2019,

01648.001.083/2024, 01650.000.141/2023, 01652.000.636/2024,

01654.001.151/2023, 01656.000.538/2024, 01658.000.474/2021,

01684.000.642/2021, 01684.001.332/2024, 01690.000.051/2018,

01690.000.201/2022, 01690.000.273/2025, 01690.000.699/2023,

01690.000.823/2020, 01690.000.866/2021, 01690.000.867/2021,

01698.000.440/2025, 01700.000.686/2023, 01704.000.491/2024,

01712.000.231/2025, 01712.000.704/2022, 01714.000.271/2025,

01714.000.302/2025, 01714.000.303/2025, 01714.000.366/2023,

01714.000.556/2023, 01720.000.323/2025, 01724.000.261/2023,

01726.000.051/2017, 01732.000.296/2024, 01732.000.393/2023,

01732.000.537/2023, 01732.000.570/2024, 01734.000.789/2024,

01734.000.827/2024, 01738.000.177/2025, 01738.000.627/2024,

01738.000.736/2022, 01742.000.275/2024, 01750.000.232/2025,

01750.000.870/2023, 01752.000.194/2024, 01754.000.651/2021,

01754.000.788/2022, 01754.000.948/2023, 01768.000.139/2024,

01768.000.157/2025, 01774.000.497/2024, 01782.000.085/2023,

01790.000.313/2023, 01790.000.401/2023, 01792.000.139/2023,

01792.000.162/2023, 01792.000.512/2024, 01792.000.644/2025,

01792.000.672/2023, 01792.000.835/2024, 01792.000.936/2023,

01792.001.126/2023, 01792.001.182/2024, 01798.000.092/2022,

01802.000.289/2025, 01802.000.494/2022, 01802.000.506/2025,

01802.001.337/2024, 01802.001.606/2024, 01802.001.740/2024,

01804.000.715/2022, 01814.000.207/2025, 01814.000.360/2021,

01826.000.169/2024, 01826.000.450/2022, 01826.000.519/2020,

01826.000.696/2021, 01826.000.697/2021, 01826.000.701/2021,

01862.000.430/2024, 01864.000.009/2023, 01866.000.111/2023,

01868.000.220/2024, 01874.000.179/2025, 01874.000.533/2025,

01876.000.228/2025, 01876.000.432/2023, 01886.000.247/2022,

01888.000.149/2025, 01894.000.172/2025, 01894.000.398/2024,

01894.001.001/2023, 01896.000.414/2023, 01896.000.934/2022,

01896.000.958/2022, 01896.000.968/2023, 01900.000.023/2025,

01900.000.090/2025, 01900.000.285/2024, 01900.000.551/2024,

01902.000.004/2025, 01902.000.384/2024, 01912.000.506/2023,

01916.000.588/2023,       01920.000.861/2024,

02378.001.189/2025,       02378.002.056/2022,

02378.002.271/2024.

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS:

00715.001.113/2022, 01896.000.881/2021.

ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS:

01218.002.379/2024, 01593.002.724/2024, 01894.000.706/2024.

Declinação de atribuição DECLINAÇÕES HOMOLOGADAS:

00783.001.255/2022, 00783.002.790/2022, 00824.003.364/2021,

01540.002.051/2024, 01706.000.886/2025, 01760.000.226/2022,

02378.000.123/2025.

Notícia de fato NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS

HOMOLOGADOS:

00711.000.534/2025, 00766.000.540/2025, 00794.001.056/2025,

00802.001.859/2025, 00808.002.220/2025, 00824.005.395/2025,

00853.006.702/2025, 00853.007.848/2024, 01177.004.935/2025,

01304.002.424/2025, 01304.003.332/2025, 01304.004.029/2025,

01304.006.370/2025, 01304.006.609/2025, 01445.000.279/2025,

01510.000.874/2025, 01514.000.094/2025, 01522.001.298/2025,

01548.000.427/2025, 01593.003.157/2025, 01597.002.359/2025,

01625.004.137/2025, 01633.000.512/2025, 01646.000.758/2024,

01712.000.662/2025,       01734.000.876/2025,

01784.000.288/2025,     01882.000.547/2025,

01896.000.656/2025,      01912.000.059/2025.

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO HOMOLOGADO COM

PROVIDÊNCIAS: 01514.000.917/2025.

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO NÃO CONHECIDO:

00882.002.305/2024.

Acordo de Não Persecução Cível ANPCS HOMOLOGADOS COM

PROVIDÊNCIAS:

00754.000.811/2025,       00829.001.432/2025,

00829.001.670/2025,      00829.001.671/2025.

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e

Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo

julgamento.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de

fevereiro de 2026.

JULIANA BOSSARDI,

Promotora-Assessora.

EXTRATO

ESPÉCIE
ADITIVO AO TERMO DE
CONVÊNIO

NÚMERO DO TERMO – FPE 5220/2024

NÚMERO DO
PROCEDIMENTO (SIM)

02456.000.160/2025,
02456.000.013/2025

NÚMERO DO SGA 02456.000.517/2024

NÚMERO DO PROA 24/0900-0001012-6

4

CONCEDENTE
MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

SIGNATÁRIO
ALEXANDRE SIKINOWSKI
SALTZ

CARGO
PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA

POR INTERMÉDIO DO
FUNDO PARA
RECONSTITUIÇÃO DE
BENS LESADOS

SIGNATÁRIO
JOÃO CLÁUDIO PIZZATO
SIDOU

CARGO
PRESIDENTE DO
CONSELHO GESTOR DO
FRBL

CONVENENTE
MUNICÍPIO DE ARROIO DO
MEIO/RS

SIGNATÁRIA
ANDRÉA SUSANA LANGE
BARTH

CARGO VICE-PREFEITA MUNICIPAL

RESUMO DO OBJETO

Aditar o Termo de Convênio
MPRS/FRBL nº 5220/2024
para prorrogar os prazos de
vigência e execução por mais
18 (dezoito) meses, a contar
de 28/02/2026.

VIGÊNCIA (APÓS
PRORROGAÇÃO)

28/08/2027

SESSÃO DE APROVAÇÃO 95ª SO, DEMP de 13/02/2026

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO Arroio do Meio/RS

		2026-02-26T12:58:02-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068